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예 산 총 칙

2022회계연도 학교법인 묵제학원 법인회계 세입·세출 예산총칙 중 
  다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 “세입 · 세출 각각 29,963,000원”을 “세입 · 세출 각각
           31,905,000원” 으로 한다.

2022회계연도 제2회 법인회계 추가경정 예산 총괄표

( 금액 : 천원 )

세          입 세         출

관     별
추  경

예산액

기  정

예산액

비  교

증△감
관     별

추  경

예산액

기  정

예산액

비  교

증△감

 1.재산 수입  30,554  28,611   1,943  1.이사회비 1,455 1,433    22

2.이 월 금 2 2 0  2.사 무 비  2,323 3,631 △1,308

3.잡 수 입 1,349 1,350  △1  3.재산조성비    596    596       0

   4.전 출 금 17,312 14,144    3,168

 5.잡 지 출 10,219 10,159    60

세입합계 31,905 29,963 1,942 세출합계 31,905 29,963 1,942
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2022회계연도 제2회 법인회계 추가경정 세입 세출 예산 명세서

o 세    입                                                                       ( 금액 : 천원 )

과          목
추경예산 기정예산

비    교

증 △ 감
산  출  기  초(단위:원)

관 항 목

1.
재산수입

 30,554  28,611     1,943

1. 기 본
재산수입

30,554 28,611 6,637

 1.
임야수입

 7,798 7,798 0   

 2.예 금
이자수입

19,049 17,106   1,943
1. 수익용재산 예금이자 증액

                        1,943,000원

3.법인세
환 급 금

3,707 3,707     0

2.이 월 금 2 2 0

1.전년도
  이월금

2 2 0

1.전년도
  잉여금

2 2 0

3.잡 수 입 1,349 1,350      △1

 1.
예금이자

5 6 △1

1.기  타
예금이자

5 6 △1 1. 기타예금이자 감액      △1,000원

 2.잡수입 1,344 1,344        0

1.법인세
환 급 금

1,344 1,344  0

세   입   합   계  31,905  29,963   1,942

- 2 -

학교법인 묵제학원



o 세    출                                                                      ( 금액 : 천원 )

과          목
추경예산 기정예산

비    교

증 △ 감
산  출  기  초(단위:원)

관 항 목

 1.
이사회비

1,455 1,433    22

 1.
이사회비

1,455 1,433   22

 1.회의비 225 233  △8 1.회의경비 감액            △8,000원

 2.업  무
  추진비

1,230 1,200  30 1.업무추진비(축의금) 증액   30,000원

2.사무비 2,323 3,631 △1,308

1.수용비 2,323 3,631 △1,308

1.수수료
  수선비

2,323 3,631 △1,308 1.중.신축건물 등기료 감액  △855,000원

2.세무확인 및 등기료 감액  △453,000원

3.재  산
 조성비

596    596  0

1.재  산
  관리비

596    596  0

 1.공 과
  보험료

596    596  0

4.전출금 17,312 14,144     3,168

1.전출금 17,312 14,144     3,168

 1.건강보
험부담금

15,967 12,800     3,167 1.고등학교 건강보험부담증액  3,167,000원

2.법인세
환 급 금

1,345 1,344         1 1.21학년도 원천세 환급금 증액 1,000원

5.잡지출 10,219 10,159    60

1.제지출 10,219 10,159    60

1.소송비 8,400 8,400     0

1. 노동부 신고에 따른 과태료 4,000,000원

1. 공인노무사 특별용역비     4,400,000원

                 합    계    8,400,000원

2.기  타

 제지출
1,819 1,759 60 1. 외부 면접 전형위원 수당   60,000원

세   출   합   계  31,905  29,963   1,942
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